Donde termina la primera parte, afiadir la segunda letra,
B. Después de esto, se vuelve a Gamma. Desde esta
hasta el fin, dividir en cuatro partes y al fin de la
primera parte colocar la tercera letra, C. Igualmente
desde la primera A, dividir en cuatro e, igualmente,
colocar la cuarta, D. Del mismo modo como con la
primera se encontr6 la cuarta, asi con la segunda se
encontrara la quinta, E. Y con la tercera, la sexta, F. Y
con la cuarta, séptima, G. Luego se regresa a la primera
Ay desde ella hasta el final en el espacio intermedio se
encontrara otra primera a; e igualmente con la segunda
se encontrara otra segunda, b y con la tercera, otra
tercera, c, y asi con las demas, del mismo modo por el
diapason. Y para resumir brevemente la divisién del
monocordio diremos que todos los tonos van hacia el
final a través de nueve pasos. El diatesarén siempre da
cuatro pasos; el diapente, tres; y el diapason, dos; y asi
hemos hecho la divisién sélo en estos cuatro tonos.
Debe notarse, ademas, que entre la segunda y la tercera
y entre la quinta y la sexta, los espacios son muy
pequefios y se llaman semitonos. Entre las otras notas
los intervalos son mayores y se llaman tonos. A tono B
semitono C tono D tono E semitono F tono G.

Las notas se unen reciprocamente de seis modos: tono,
semitono, ditono, semiditono, diatesarén, diapente.
Sobre el tono y el semitono ya hemos hablado. Existe
un ditono cuando entre dos notas hay dos tonos. Como
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duo sunt toni, ut inter tertiam et quintam, et
reliquas.

semiditonus autem dicitur, quia minor est ditono,
cum inter duas aliquas voces est unus tonus et
unum semitonium, D tonus E semitonium F.
diatessaron autem dicitur de quattuor, cum inter
aliquam vocem et quartam a se duo sunt toni, et
unum semitonium D tonus E semitonium F tonus
G. diapente dicitur de quinque, cum inter aliquam
vocem et quintam a se tres sunt toni, et unum
semitonium. D tonus E semitonium F tonus G
tonus a. non aliter, quam his sex modis, voces
iunctae concordant vel moventur; atque hi dicuntur
sex motus vocum, quibus ad se invicem voces
concordant vel moventur. ea vero concordia, quae
est inter gravem aliquam litteram et eamdem
acutam, sicut a prima in primam, vel a secunda in
secundam, diapason dicitur, id est, de omnibus:
habet enim omnes voces, et tonos quinque cum
duobus semitoniis, hoc est, diatessaron et diapente.
haec diapason in tantum concordes facit voces, ut
non eas dicamus similes, sed easdem.

omnes autem voces in tantum sunt similes, et
faciunt similes sonos et concordes neumas, in
quantum similiter elevantur vel deponuntur
secundum depositionem tonorum et semitoniorum:
utputa prima vox A et quarta D similes et unius
modi dicuntur, quia utraque in depositione tonum,
in elevatione vero habent tonum et semitonium et
duos tonos.